603

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 16 OCTOBRIS 1557 ^{1.}

De Patris Emmanuelis ac sociorum ejus in Urbem adventu.—Quod Mter. Edmundus convalescat, laetatur.—De collegiolo Recineti.—De adjutore ipsi Oliverio procurando.—Gambarus quamprimum Montropolitanum mittatur.—De Joanne Francisco, Fabritio et aliis, Laureti aegrotantibus.—Edmundus, comitante Cincinnato, Patavium, quum possit, proficiscatur.—Hortensius et Joannes Nepos Romae expectantur.—De Petro de Martinis et Benedicto, Perusium mittendis.—De Patrum Salmeronis ac Ribadeneirae in curiam Philippi II, Domenecii in Siciliam, Joannis Btae. Violae Veronam profectione.—Frater quidam ad Hispaniam missus negotium congregationis urgendi causa.

†
Jhus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di V. R. di 9 del presente, et poco fa ci portorno quelle di 11 M. Manuele ² con li suoi compagni, giunti sani per la gratia d' Iddio. Hauemo etiam uisto con consolatione nostra quella di Mtro. Edmondo ³, di cui conualescenia, come intenderemo maggior progresso, si scriuerà quel che si duee fare. In questo mezo molto ci raccomandiamo a lui.

Del rimouere il collegio di Loreto, non si è fatta alcuna risolutione, ma credemo bene sarà necessario si pigli in Ricanati, o altro luogo uicino di buon' aria, alcun' altro ricetto per starui nell' stade ⁴.

L' allegerire della R. V., s' intende scaricando il collegio di Loreto di gente; ben haueriamo etiam charo che lei potesse allearsi con alcun' buono ministro.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 478.

² Emmanuel Gomes de Montemajori. Vide epist. 581, annot. 5.

³ Cf. epist. 589, annot. 6.

⁴ De hac lauretani collegii translatione saepe factus est sermo in epist. lauretanis anni hujus et praecedentis.

Se Mtro. Giouan Gambaro ⁵ non è mandato uerso Montepolciano, haueriamo charo si mandassi quanto prima con sua comodità, perchè gl' altri si sono mandati molti dì sono.

Non saria poco se una lettione al giorno potessi fare; et anche quella, se non potrà farla per il principio, non si scomodarà; ma sua presentia sarà buona, et uederemo come li conferirà quel' aria.

A M. Giouan Francesco ⁶ aiute Iddio N. S., et così a nostri fratelli Fabricio ⁷ et gl' altri amalati.

Cincinato ⁸ non douerà andar a Padoua senza Mtro. Emundo; et in questo mezzo si farà qua risolutione, che potrà seruire per tutti due, et anche per altri.

A Hortensio ⁹ con Giouan Nepos ¹⁰ aspettaremo. Desidera assai il gouernator ¹¹ la uenuta del primo.

Circa Pietro de Martinis ¹² et Benedetto si pensaua mandarli in Perugia, doue sono maestri. V. R. ci scriua il suo parere.